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BÁRTÍK, Petr. Historická topografie radničního bloku v Hradci Králové do roku 1918,

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 134 s.

Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je vytvoření posloupnosti majitelů nemovitostí v lokalitě

radničního bloku v historickém centru Hradce Králové do roku 1918 v kontextu dějin

města a jiných faktorů, které měly na lokalitu při jejím formování přímý vliv. Hlavní

těžiště poznání vychází z dochovaných městských knih, především z knih trhových,

které zaznamenávají prodej a koupi nemovitostí. V práci je nejprve nastíněn dějinný

vývoj města a lokality v nejbližším okolí radničního bloku, následuje stručný popis

hradeckých měšťanských domů a měšťanů, kteří tyto domy obývali. Hlavní část práce

se zaměřuje na domy v radničním bloku a jejich majitele. Výsledek výzkumu je také

prezentován formou webové stránky pro veřejnost. V práci jsou využity metody

analýzy, syntézy, komparace a metoda sondy.
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Úvod

Město Hradec Králové se vždy řadilo k předním městům Českého království

i pozdější republiky. S první písemnou zmínkou z roku 1225 můžeme Hradec přičlenit

k nejstarším městům na našem území.1 Postavení královského města v dalších stoletích

nabývalo na významu. Od počátku 14. století se zařadilo spolu s dalšími východočeskými

městy mezi věnná města českých královen.2 Na počátku 14. století a na jeho konci

dokonce Hradec posloužil po dobu několika let jako residenční sídlo českých královen,

konkrétně pro královnu Elišku Rejčku, vdovu po Václavu II., o pár desítek let později

pro Alžbětu Pomořanskou, vdovu po římském císaři a českém králi Karlu IV.3 Husitské

války učinily z Hradce jedno z center husitského kališnického hnutí. Město bylo natolik

významné, že ve zdejším chrámu sv. Ducha byl podle dobových dokladů na krátkou

dobu pohřben slavný vojevůdce Jan Žižka z Trocnova, který zde mnohokrát pobýval.4

Právě díky svému mimořádnému postavení se Hradec po husitské revoluci stal městem

ryze českým a vesměs nekatolickým.5 Renesanční Hradec v raném novověku se pak

spolu s Prahou řadil k centrům českého státu, a to nejen svojí lidnatostí, ale také počtem

renesančních památek. Stejně tak byl centrem správy a hospodářství pro celou širokou

oblast.6 Až úpadek za třicetileté války vedl k poklesu významu, ze kterého se již město

nedokázalo vzpamatovat. Vše vyvrcholilo v druhé polovině 18. století, kdy byl Hradec

přebudován na barokní pevnost, se kterou zanikla nejen mnohá hradecká předměstí, ale

celkový středověký a raně novověký ráz města.7 Teprve druhá polovina 19. století, a

především začátek 20. století přivedly město k opětovnému růstu s dokonalým

urbanistickým řešením, díky kterému si město vysloužilo, a jistě právem, označení

„Salon republiky“.8

Zájem o hradecké dějiny se v posledním půlstoletí značně zvýšil. Svědčí o tom

1 Radek BLÁHA – Věra NĚMEČKOVÁ, Město v letech 1225–1420, in: Kol. autorů, Hradec Králové,

Praha 2017, s. 47.
2 Tamtéž, s. 58.
3 Jaromír MIKULKA, Dějiny Hradce Králové I./1, Hradec Králové 1996, s. 26. Srov. tamtéž, s. 37.
4 Věra NĚMEČKOVÁ, Hradec v době husitské a jagellonské, in: Hradec Králové, Praha 2017, s. 114.
5 J. MIKULKA, Dějiny Hradce Králové I./1, s. 111–112.
6 Jaromír MIKULKA, Dějiny Hradce Králové I./2, Hradec Králové 1997, s. 217–218.
7 Jiří SLAVÍK, Královéhradecká pevnost, Hradec Králové 2015, s. 17–20.
8 Roman HORKÝ – Petr GRULICH – Jaroslava POSPÍŠILOVÁ, Meziválečný salon republiky, in:

Hradec Králové, Praha 2017, s. 457.
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řada monografií, článků a prací mapujících dějiny města, jejich obyvatele a významné

památky.9 Jedním z témat, kterému však nebyla věnována přílišná pozornost, je

historická topografie měšťanských domů v Hradci Králové.10

Cílem diplomové práce je vytvoření historické topografie domů v radničním

bloku v Hradci Králové do roku 1918. Prostorově bychom tento blok měli vymezit

z jižní strany ulicí Franušovou, z východní strany Velkým náměstím, ze severní strany

prostorem v křížení ulic V Kopečku a Rokitanského, ze západní strany pak

Rokitanského ulicí. V dnešní době je součástí bloku stará radnice, kaple sv. Klimenta

s přiléhající Bílou věží a čtyři obytné domy.

Svým umístěním plnila lokalita v blízkém okolí radnice důležitou úlohu po celou

historii Hradce Králové. Domy stály na západní straně Velkého náměstí, zvaného dříve

Velký rynek.11 Vzhledem ke svému umístění v srdci města v okolí radnice se dá

předpokládat, že majitelé těchto domů bezpochyby patřili k městské elitě.12 Zároveň je

třeba zmínit, že celý prostor procházel velkými změnami, nejen v počtu domů, které se

postupně spojovaly a přestavovaly, ale také v jejich umístění. Z vyobrazení, plánů

a dochovaných pramenů máme doloženo, že domy radničního bloku se nacházely

v bezprostřední blízkosti severní strany katedrály Sv. Ducha, tedy v místech bývalého

hřbitova, stejně tak víme, že podél radnice z jižní strany vedla malá ulička, která je dnes

již zastavěna.13 V zadní části staré radnice pak stával do konce 18. století obecní

pivovar.14 Také nesčetné živelné katastrofy, především požáry, opakovaně měnily

podobu radničního bloku. Významnou roli samozřejmě plnili i hradečtí měšťané, kteří

byli majiteli domů a nemalou měrou se podíleli na chodu města, ať už jako radní,

9 Václav Vladivor TOMEK, Místopis města Hradec Králové, Praha 1885; Jaromír MIKULKA, Dějiny

Hradce Králové do roku 1850 I/1, Hradec Králové 1996; Jaromír MIKULKA, Dějiny Hradce Králové

do roku 1850 I/2, Hradec Králové 1997; Jaromír MIKULKA, Dějiny Hradce Králové do roku 1850

II/1, Hradec Králové 1994; Jaromír MIKULKA, Dějiny Hradce Králové do roku 1850 II/2, Hradec

Králové 1995.
10 Viz. Podkapitola Topografické bádání pro Hradec Králové
11 Termín Velký rynek se v městských knihách hojně vyskytuje až v průběhu 17. století. V 16. století se

objevuje označení Rynek. Pro pozdějí Malý rynek se v této době užívalo výrazu Koňský trh, proto

nebylo potřebné rozlišovat Malý a Velký rynek. Viz například Státní oblastní Archiv Zámrsk, Státní

okresní archiv Hradec Králové (dále jen SOkA HK), fond Archiv města Hradec Králové (dále jen

AMHK), Trhová kniha bílá 1575–1707, inv. č. 335, kn. č. 46, fol. D7r, G12r.
12 Srov. František HOFFMANN, Středověké město v Čechách a na Moravě, Praha 2009, s. 159.
13 Se zmínkami o uličce vedle radnice se hojně setkáváme v trhových smlouvách domů v radničním

bloku. Srov. Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře do roku

1620, Hradec Králové 2013, s. 115.
14 Srov. Jana VOJTÍŠKOVÁ – Petr POLEHLA, Město v době předbělohorské, in: Hradec Králové, Praha

2017, s. 176.
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konšelé nebo jako kupci a obchodníci, případně řemeslníci.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se věnuje problematice

historické topografie, především pak městské historické topografii. Bude uvedena

definice městské historické topografie a dosavadní práce a bádání v oboru. Druhá

kapitola popisuje vývoj hradeckých topografických výzkumů, shrnuje zásadní díla i

zlomkovité zmínky v literatuře, dále se věnuje pramenům pro historickou topografii,

které je možné v prostoru Hradce Králové využít. Třetí kapitola se věnuje dějinnému

vývoji Hradce Králové, především se zaměřením na radniční blok a jeho bezprostřední

okolí. Snaží se postřehnout změny v zástavbě, přestavby domů, stejně jako živelné

katastrofy, které prostor formovaly. Čtvrtá kapitola stručně zaznamenává vývoj

měšťanských domů v Hradci Králové, jejich funkci a stavební vývoj, stejně


[…]


Plán vytyčení nové pevnosti a demolice stávajících objektů 1767, inv. č. 5037, fasc. č. 5.

První Tereziánský katastr 1727 (Kontribuční ocenění, šatzung domů, domků atd.), inv.

č. 317, kn. č. 28.

Seznam domů a jejich vlastníků v Hradci Králové z roku 1893, inv. č. 823, kn. č. 532.

Situační plán města Hradec Králové při zakládání pevnosti 1763, fa. 7, inv. č. 5075.
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Trhová kniha 1532–1583 (= Trhová kniha černá 1532–1606), inv. č. 333, kn. č. 44.

Trhová kniha 1588–1602 (= Trhová kniha žlutá 1588–1696), inv. č. 334, kn. č. 45.

Trhová kniha 1575–1667 (= Trhová kniha bílá 1575–1707), inv. č. 335, kn. č. 46.

Trhová kniha 1604–1690 (= Trhová kniha zelená 1604–1679 (1680–1687, 1689, 1690,

1706, 1801)), inv. č. 336, kn. č. 47.

Trhová kniha 1617–1682 (= Trhová kniha bílá 1617–1716), inv. č. 337, kn. č. 48.

Trhová kniha 1675–1705 (= Trhová kniha zelená 1675–1706), inv. č. 338, kn. č. 49.

Trhová kniha 1679–1698 (= Trhová kniha bílá 1679–1724), inv. č. 339, kn. č. 50.

Trhová kniha 1694–1734 (= Trhová kniha bílá 1694–1734 (1737)), inv. č. 340,

kn. č. 51.

Trhová kniha 1714–1734, inv. č. 341, kn. č. 52.

Trhová kniha 1728–1738, inv. č. 342, kn. č. 53.

Trhová kniha 1743–1750, inv. č. 343, kn. č. 54.

Trhová kniha 1750–1757, inv. č. 344, kn. č. 55.

Trhová kniha 1757–1761, inv. č. 345, kn. č. 56.

Trhová kniha 1760–1770, inv. č. 346, kn. č. 57.

Trhová kniha 1770–1777, inv. č. 347, kn. č. 58.

Trhová kniha 1776–1798, inv. č. 348, kn. č. 59.

Trhová kniha 1783–1817, inv. č. 349, kn. č. 60.

Trhová kniha 1787–1794, inv. č. 350, kn. č. 61.

Trhová kniha 1794–1801, inv. č. 351, kn. č. 62.

Trhová kniha 1801–1803, inv. č. 352, kn. č. 63.

Trhová kniha 1806–1809, inv. č. 354, kn. č. 65.

Trhová kniha 1808–1836, inv. č. 355, kn. č. 66.

Trhová kniha 1809–1813, inv. č. 356, kn. č. 67.

Trhová kniha 1813–1817, inv. č. 357, kn. č. 68.

Trhová kniha 1817–1820, inv. č. 358, kn. č. 69.
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Trhová kniha 1820–1824, inv. č. 359, kn. č. 70.

Trhová kniha 1824–1828, inv. č. 360, kn. č. 71.

Trhová kniha 1828–1833, inv. č. 361, kn. č. 72.

Trhová kniha 1841–1844, inv. č. 364, kn. č. 75.

Trhová kniha 1844–1846, inv. č. 365, kn. č. 76.

Trhová kniha 1849–1875, inv. č. 368, kn. č. 79.

Návrhy na přestavbu radnice na Velkém náměstí, inv. č. 5047, fasc. č. 6.

Záležitosti stavební a veřejné komunikace, inv. č. 1748, kart. č. 333, spis č. 1900/25.

Záležitosti stavební a veřejné komunikace, inv. č. 1751, kart. č. 335, spis č. 1906/29.

Záležitosti stavební a veřejné komunikace, inv. č. 1753, kart. č. 338, spis č. 1910/135.

Fond Berní správa Hradec Králové 1860–1949(1954)

Hradec Králové čp. 151–217, inv. č. 643, kart. č. 94, čp. 170–171.

Fond Děkanský úřad Hradce Králové (DÚ HK)

Pamětní kniha děkanství II do r. 1910, inv. č. 3, kn. č. 2.

Pamětní kniha děkanství III do r. 1932, inv. č. 4, kn. č. 3.

Status animarum Hradec Králové 1814, inv. č. 75, kt. č. 33.

Status animarum Hradec Králové 1815, inv. č. 76, kt. č. 33.

Status animarum Hradec Králové 1820, inv. č. 77, kt. č. 33.

Status animarum Hradec Králové 1842, inv. č. 79, kt. č. 33.

Fond Okresní soud Hradec Králové (OS HK)

Pozemková kniha, inv. č. 1, kn. 1.

Fond Okresní úřad Hradec Králové (OÚ HK)

Spisová manipulace (1889–1895), Sčítání lidu dle jednotlivých obcí 1890 (Hradec

Králové – čp. 151–225), inv. č. 2615, kart. č. 1331.
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Spisová manipulace (1900–1906), Sčítání lidu dle jednotlivých obcí 1900 (Hradec

Králové čp. 1–175), inv. č. 2654, fasc. č. 20.

Sbírka varií

Popsání města Králova Hradce dle numer roku 1790, krabice č. 45.

Katastrální úřad Hradec Králové (KÚ HK)

Knihovní vložky k pozemkovým knihám, katastrální území Hradec Králové, čp. 164,

s. 181–182.

Knihovní vložky k pozemkovým knihám, katastrální území Hradec Králové, čp. 165,

s. 189–190.

Knihovní vložky k pozemkovým knihám, katastrální území Hradec Králové, čp. 166,

s. 197–198.

Knihovní vložky k pozemkovým knihám, katastrální území Hradec Králové, čp. 169,

s. 216–218.

Knihovní vložky k pozemkovým knihám, katastrální území Hradec Králové, čp. 170,

s. 229–230.

Knihovní vložky k pozemkovým knihám, katastrální území Hradec Králové, čp. 171,
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