# Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra pomocných věd historických a archivnictví

## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Petr Bártík

Název práce: Historická topografie radničního bloku v Hradci Králové do roku 1918

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.

Oponent: PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.

Obor a forma studia: Archivnictví – modul Moderní systémy archivnictví, prezenční

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou (citace, poznámky) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s prameny (využití, citace, poznámky) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílicí připomínky a náměty:

Předložená diplomová práce se zabývá historickou topografií části Hradce Králové tzv. radničního bloku. Cíl diplomové práce spočíval ve vytvoření posloupnosti majitelů nemovitostí

v lokalitě radničního bloku v historickém centru Hradce Králové do roku 1918, a to v kontextu dějin města Hradce Králové.

V práci je nejprve nastíněn dějinný vývoj města a sledované lokality, následuje stručný popis významných hradeckých měšťanských domů a měšťanů, kteří tyto domy obývali. Hlavní část práce se zaměřuje na domy v radničním bloku a jejich majitele.

Autor zejména vycházel při svém výzkumu z dochovaných městských knih, a to především z knih trhových, které zaznamenávaly prodej a koupi nemovitostí. Rovněž také podrobně analyzoval další městské knihy nesporného soudnictví.

Autor velmi správně prostudoval celou řadu dalších sekundárních pramenů (katastry, konskripce aj.) Ve své práci však mohl ještě podrobněji prostudovat v archivním fondu Archiv města Hradec Králové agendu stavebních a živnostenských záležitostí, kde se dochovaly některé dokumenty k přestavbám a úpravám sledovaných měšťanských domů. Ve spisovně stavebního odboru Magistrátu města Hradec Králové se navíc nacházejí cenné informace a stavební dokumentace k jednotlivým číslům popisným v Hradci Králové. Určitě by si zasloužilo tuto skutečnost alespoň uvést v úvodu práce.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:**

Práce je strukturovaná logicky, po nezbytných úvodních kapitolách, které čtenáře uvedou do problematiky historické topografie a seznámí s použitými metodami výzkumu, následuje zdárně vypracovaný popis majitelů jednotlivých měšťanských domů v radničním bloku do roku 1918. Výsledek výzkumu je navíc zdárně prezentován formou webové stránky pro veřejnost. Stylistická a jazyková úroveň textu je na velmi dobré úrovni, celkově byly zadané cíle práce zdárně splněny.

#### **Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená známka: A**

**V Hradci Králové 12. 8. 2019**

**podpis posuzovatele práce**